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lemmer kan nok forstaa, at det er nød- 
vendigt ogsaa at tage Hensyn til disse mange 
Beboere, og det har derfor været mig 
magtpaaliggende at faa undersøgt disse 
Forhold, før man skred til Handling. Vi 
har sendt denne Skrivelse ned til det Ud- 
valg, som repræsenterer dem, som ønsker 
Afvandingen gennemført, og før der fore- 
ligger en Erklæring fra Udvalget, og før 
man faar undersøgt det nøjere, vil det 
være umuligt at forelægge Forslag her i 
Tinget. Det er naturligvis ogsaa nødven- 
digt at tage Hensyn til Statens økonomiske 
Evne, om vi for Øjeblikket har Raad til 
at gennemføre Forslaget. 

Det ærede Medlem Hr. C. O. Pedersen 
udtalte angaaende Udstykningen i Sønder- 
jylland saadant noget som, at der er Jord 
nok nede i Sønderjylland i Modsætning til, 
hvad der er i den øvrige Del af Landet, 
men, der er for faa Folk dernede; han 
sagde, at et Forslag om Ekspropriation 
vilde foreløbig være ganske unødvendigt, 
for i Sønderjylland kan man med største 
Lethed optage hele det store Kontingent 
af Ansøgere om Jord, som ikke kan faa 
Plads i det øvrige Land. Hvis det, er 
rigtigt, at der er Jord nok i Sønderjylland, 
føler jeg mig fuldt overbevist om, at det i 
alt Fald ikke er. billig Jord. Jeg har fore- 
spurgt i Jordlovsudvalget, hvordan dette 
Forhold ligger, og efter de Oplysninger, 
jeg har faaet 홢 jeg skal ikke trætte det 
høje Ting med Detailler, men hvis det ærede 
Medlem ønsker at faa nærmere Oplysninger, 
vil de være til Rede for ham udenfor Salen 
홢, er. det rigtigt, at de har modtaget Til- 
bud fra mange Gaarde i Sønderjylland om 
at afstaa Jord til Udstykning. Men for 
den tarvelige Jord, den magre Jord, navnlig 
Jord, som er i meget daarlig Kultur, gælder 
det nede i Sønderjylland, at den er i alt 
Fald ikke billigere end i det øvrige Land, 
og for den gode Jords Vedkommende, den 
fede Jord paa Als og i de gode Egne af 
Sønderjylland, er Forholdet det, at der er 
ingen Steder i Danmark, hvor man har 
forlangt saa høje Priser for Jorden, som 
de har forlangt nede i Sønderjylland. 

For at nævne et enkelt Eksempel, 
som vil vise, at det er rigtigt, saa har 
Jordlovsudvalget købt en Gaard dernede i 
IH22; som er betalt med 87 400 Kr., og 
Jordværdien for vedkommende Gaard var 
sat til 35 600 Kr. Der findes vist ikke 
mange Steder i Landet Ejendomme, hvis 
J ord voordi staar saa lavt i Forhold til den 
Pris, man maa betale for at komme i Be- 
siddelse af Gaarden. Paa min Rejse i 
Sønderjylland, hvor jeg undersøgte For- 

holdene i Marsken ved Tønder, blev det 
ogsaa meddelt mig af Landboerne dernede, 
at den Marskjord, som i nere Maaneder er 
under Vand, var der meget stærk Efter- 
spørgsel efter, saa stærk en Efterspørgsel^ 
at Prisen, der blev betalt for denne Jord, 
somme Tider gik op til 2 000 Kr. pr. Tønde 
Land. Jeg maa derfor sige, at hvis det 
er rigtigt, at der er Jord nok i Sønder- 
jylland, er det i hvert Fald ikke billig 
Jord. Enhver, der har noget med Ud- 
stykning af Jord at gøre, og som interes- 
serer sig for dette Spørgsmaal, vil vist 
indrømme, at det er meget vanskeligt at  
udstykke Jord her i Danmark og oprette 
nye Husmandsbrug til den Pris, der for- 
langes for Jord nede i Sønderjylland. 

Det ærede Medlem Hr. Johannes Lou 
sagde, at han ikke kunde f orstaa, at Sta- 
tens Gaarde 홢Faurholm" og 홢Trolles- 
minde" efter det, man kunde faa ud af 
Statsregnskabet, aldrig, gav det Overskud, 
der var projekteret for disse Gaarde; det 
forsvandt altid, og han anbefalede derfor, 
at vi nu gik til at sælge disse Gaarde. 
Jeg vil gerne sige til aet ærede meaiem, 
at selv om Statsregnskabet ikke viser, at 
Gaardene har givet et stort Overskud, 
kan det godt tænkes, da Gaardene, den Gang 
man overtog dem, var i meget daarlig 
Kultur og daarlig Drift, at et fremkommet 
Overskud er anvendt til Gaardenes For- 
bedring, saa at de altsaa i og for sig al- 
ligevel har givet Overskud. Efter at have 
indhentet Oplysninger om disse Gaarde 
kan jeg meddele, at i de 7 Aar, Staten 
har haft dem, er der af Gaarden es Drift 
betalt til Grundforbedring, til Bygninger 
og Inventar et Beløb af 288 403 Kr. og til 
Forøgelse af Besætningen et Beløb af 
53 172 Kr., det vil sige etBeløb af 341575 Kr.; 
samtidig har de givet et Underskud, som 
Staten har maattet betale, paa 136 150 Kr., 
det vil sige, at i alt har de givet et Over- 
skud af 205 425 Kr., som er gaaet ind i 
Driften. Men udover disse Beløb, som 
altsaa er, taget af Driftsindtægten, er der 
foretaget forskellige Arbejder ved Gaardens 
Arbejdskraft og med Gaardens Heste, som 
altsaa ikke direkte er Penge, der er givet 
ud, og det er Arbejder, som betyder ikke 
saa ganske lidt, naar man har overtaget 
saa forsømte Gaarde, som her er Tale om. 
Der er foretaget meget med Hensyn til 
ekstra Brakning, fordi Gaardenes Jord var 
saa overordentlig uren, Stenrydning, Pla- 
nering og meget mere. Men herudover er 
der ogsaa paa Gaarden ved Tillæg skaffet, 
en forøget Kreaturbesætning paa 200 tu- 
berkelfrie Kreaturer, som altsaa , ikke , er 


